³⁰ Ferrâ, *'Udde*, III, s. 855; Karâfi, *Şerh*, s. 352; Muvaffakuddin İbn Kudâme, *Ravzatü'n-nâzir ve cünmatü'l-munâzir*, (ed. Seyfuddin el-Kâtib), Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1372/1952, s. 89; Fahrreddin er-Râzi, *Lubâbu'l-işârât* (Kahire: Matba'atü's-Sa'âde, 1355/1936), s. 27. Şuna dikkat edilmelidir ki mütevâtirin tespiti gerçekte usûlün gösterdiği kadar sübjektif bir konu değildir. Hukukçu ve hadisçi toplulukları pek çok durumda, hangi hadisin mütevâtir hangisinin mütevâtir olmadığı hususunda görüş birliği içindeydiler.

³¹ Tahânevi, *Keşşâf*, II, s. 1463.

Zamanı gelince her hâlükârda biri hariç⁴⁰ manevî mütevâtir türündeki hiçbir hadisin [82] -birden fazla oldukları kabul edilerek- varlığını sürdürdüğünün söylenemeyeceğini göreceğiz.⁴¹

³⁸ Necmeddin Süleymân el-Tûfi, *Şerhu Muhtasari'r-Ravza*, (ed. ' Abdullah el-Turki,) I-III, II, s. 112, s. 115 (Beyrut: Mü'essesetu'r-Risâle, 1407/1987); Ebû Amr İbnu's-Salâh, *Siyânatu Sahihî Müslim mine'l-ihlâl ve'l-galat* (ed. Muvaffak Abdulkâdir), Beyrut: Dâru'l-Garbi'l -İslâmî, 1404/1984, s. 85 (الظن خير الواحد جاز عليه النسخ والغلط والسير والكنز); İbnu'l Kassâr, *Mukaddime*, s. 110 (تد يخطأ); Ebû Ali el-Serahsî, *Usûl* (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1982), s. 269; "الأحد فيه احتمال وشبهة".

³⁹ Serahsî, *Muharrarât*, I, s. 213 vd.

⁴⁰ "Benim ümmetim hata üzere birleşmez."

'Abbâdî, *eş-Şerhu'l-kebir*, II, s. 405; Tûfî, *Şerh*, II, s. 112, 114.

⁴⁴ İbnu'l-Kassâr, *Mukaddime*, s. 67-68.

⁴⁵ İbnü's-Salâh, *Mukaddime*, s. 169-170; Nevevî, *Takrib*, s. 23-24.

mütevâtirine denk bir kategori belirlememişlerdir. Müteahhirinin⁴⁶ en seçkin hadisçilerinden birisi olan İbnü's-Salâh (ö. 643/1245) hadisçilerin söyleminde mütevâtir sınıflandırmasının, bu tür hadislerin rivayetinin bir parçasını teşkil etmemeleri nedeniyle, hiçbir yerde bulunamayacağını açıkça ifade eder.⁴⁷

Hadisçilerin ve bir ölçüde de fıkıh usûlcülerinin⁴⁸ ana kriterinin 'amel'⁴⁹ yani insan hayatının bütün alanlarındaki dinî pratikler olduğunu söylemek belki bir tekrar olacaktır.

V/XI. yy.dan sonra sahîhin epistemik değerinin, hadisçiler arasında -ki onların ilgileri temelde epistemolojik değildir- biraz tartışmalı bir mesele hâline geldiği görülmektedir. Nevevî (ö. 676/1277) ve İbnü's-Salâh iki muhalif görüşe öncülük etmişlerdir. Nevevî açıkça şöyle demektedir: "Sahih sadece sahîh anlamına gelir, kesin olduğu anlamına gelmez."⁵⁹ O, Müslüman âlimlerin ve önde gelen otoritelerin çoğunluğunun mütevâtir kategorisinde yer almadıkça sahîhin muhtemel kalacağı ve asla kesinlik seviyesine ulaşamayacağı kanaatinde olduklarını ısrarla savunmuştur.⁶⁰ Diğer taraftan Bulkinî (ö. 805/1402) de birçok âlimi kendi tarafında sıralamaktadır ve İbnü's-Salâh'a dayanarak Buhârî ve Müslim'in üzerinde ittifak ettikleri sahîh türündeki hadislerin yakını-nazarî bilgiye ulaştırdığını iddia etmektedir.⁶¹ Bu bilgi, İbnü's-Salâh'a göre, Müslüman toplumun Buhârî ve Müslim'in Sahih'lerini otorite kabul etmek üzerinde mutabık olmaları nedeniyledir.

Bununla birlikte, o, söz konusu rivayetin mütevâtir hadis için gerekli sayıdaki râvi tarafından nakledildiğinin söylenmesine karşın; kesin rivayet tarzının, başlangıçtan itibaren değil de orta tabakalarda vuku bulunduğu kabul etmektedir.⁷⁰

Sonraki fıkıh usûlcüleri Ensârî (ö. 1119/1707) ve İbn Abdü's-şekûr (ö. 1225/1810), İbnü's-Salâh'ın tevâtürün nadirliği ile alâkalı iddiasının genel gödişatını kabul etmekle beraber bu tür daha çok hadisin var olduğunu düşünüyor görünmektedirler.⁷¹ Dört hadisi muhtemelen büyük bir zorlukla sıralayarak, şöyle dediği nakledilen İbnü'l-Cevzi'yi hatırlatmaktadırlar: "Mütevâtir hadisleri araştırdım ve onlardan birçoğunu buldum."

Hadisçi söylem, hadislerin epistemik değerlendirme ile büyük ölçüde uyumsuz olduğu

⁶⁹ a. yer, Muhammed b. Nizâmüddin el-Ensârî, *Fevâtihu'r-rahâmût* ile birlikte basılmış olan Gazzâlî, *el-Mustasfâ*, I-II, (Kahire: el-Matba'u'l-Emriyye, 1324/1906), II, s. 120; من كذب علي متعمداً نكبتوا مقعده من النار.

⁷⁰ Mukaddime, s. 454; "إنما الأعمال بالنيات".

⁷¹ *Fevâtihu'r-rahâmût*, II, s. 120.

⁷² Gazzâlî'nin *el-Mustasfâ*'sı, I-II, II, s. 120-1 (Kahire: el-Matba'u'l-Emriyye, 1324/1906) ile basılmış olan *Müsellemü's-Sübût: Şerhu Fevâtihi'r-Rahâmût*. Ayrıca bkz. 36 nolu dipnot.

⁷³ Aslında Ensârî ve İbn Abdü's-şekûr tarafından sıralanan hadislerden biri şudur: "المنع على الخنثين" (kişinin mestini ıslak elle mesh etmesi). Bu hadisi Abdülvehhâb İbn Nasr el-Bağdâdî manevî mütevâtir kabul eder.

416; Cemâleddin Yûsuf el-Mizzî, *Tehzîbü'l-Kemâl fi esmai'r-ricâl*, (ed. Beşşâr Ma'rûf, I-IIIIV), (Beirut: Müessesatu'r-Risâle 1985), I, s. 171. Ayrıca bkz. İbn Ebi Şâme'nin, hukukî meselelerde zayıf hadisleri kullanmaya yönelik Şâfiilerin uygulamalarıyla ilgili eleştirisi. *Mecmû'r-Resâil* (Kâfir: Matbaatü Kurdistân, 1328/1910), s. 20-21, 36 içinde basılmış olan. *Muhtasarü Kitâbi'l-Mü'emmell fi'r-redd ile'l-emri'l-evvel*.

⁷⁵ *el-Fevâidu'l-mütেকâsira'nın* muhtasarı olan *Katfû'l-ezhâri'l-mütenâsira fi'l-ahbârî'l-mütaevâtira* adlı eserinde Suyûtî on veya daha fazla senedle nakledildiği iddia edilen 88 hadisi bir araya getirmiştir.